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Anotace

V období po druhé světové válce se Thajsko (dříve známé jako Siam) stalo jedním

z hlavních spojenců Spojených států amerických v oblasti jihovýchodní Asie. Thajsko vyslalo

své jednotky do korejské války, vstoupilo do paktu SEATO a opakovaně vyjadřovalo svoji

ochotu podporovat Spojené státy v boji proti šíření komunismu v regionu.

Vztahy mezi oběma zeměmi se začaly utvářet již v době před druhou světovou válkou

a následným postupným bipolárním rozdělením světa. Při zkoumání dynamiky vývoje

spolupráce mezi Spojenými státy a Thajskem po roce 1945 je tak třeba brát v potaz jak

okamžité zájmy Washingtonu a Bangkoku v poválečném období, tak dlouhodobé trendy a

tendence v zahraniční politice, stejně jako faktory socio-kulturní. Studená válka sice

nepochybně sehrála klíčovou roli při vytvoření a upevnění americko-thajské aliance, nebyla

však zdaleka faktorem jediným.

Práce je věnována analýze vývoje vztahů mezi oběma zeměmi s důrazem na období

mezi rokem 1945, kdy skončila druhá světová válka, a rokem 1975, kdy byl pádem Saigonu

definitivně završen dlouholetý konflikt v Indočíně, v němž se Spojené státy i Thajsko

angažovaly. Z důvodů zmíněných v předešlém odstavci jsou v práci zahrnuty i dvě kapitoly

věnované událostem před rokem 1945, které napomáhají lépe proniknout do problematiky

poválečných americko-thajských vztahů i americké politiky v jihovýchodní Asii obecně.

Autorovým cílem je jednak zachytit zlomové okamžiky a předěly ve vývoji těchto vztahů, ale

rovněž ukázat, pomocí analýzy zahraničněpolitických dokumentů i veřejného diskurzu

zejména ve Spojených státech, jak se postupně utvářelo a měnilo vzájemné vnímání obou

zemí a jak se tyto změny promítaly v praktické rovině do jejich zahraniční politiky.

Abstract

In the years following World War II, Thailand (previously also known as Siam)

became one of the main allies of the United States in Southeast Asia. Thailand sent military

units to fight in the Korean War, joined the SEATO pact and repeatedly declared her

willingness to support the struggle against the spreading of communism in Southeast Asia,
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which was the major objective of the policy of the United States in the region in this particular

time period.

The relationship between both countries, however, had started to develop already

before World War II and the subsequent emergence of the bipolar world order. When

analyzing and assessing the dynamics of the relationship between the United States and

Thailand after 1945, it is thus necessary to take into account not only the immediate concerns

and priorities of Washington and Bangkok, but also the long-standing trends and underlying

tendencies and currents in their foreign policy, as well as socio-cultural factors of this

relationship. It is beyond any doubt that the Cold War has played a crucial role in forging and

cementing the American-Thai alliance, but it could not be said that it was the only factor to

have caused this development.

This thesis focuses on the analysis of the development of the relations between the two

countries with the emphasis on the period between 1945, when World War II has ended, and

1975, when the fall of Saigon has concluded the lengthy conflict in Indochina, in which both

the United States and Thailand have been involved. For the reasons already mentioned, two

chapters are also included which deal with the period before 1945, allowing the reader to

better grasp the essence and nature of the post-war Thai-American relationship and of the

American policy in the region as such. The objective of the author is to identify and present

the important moments and turning points in this relationship and also to show, by analyzing

the foreign policy documents as well the public discourse (especially in the United States),

how have the mutual perceptions and images of both countries gradually developed and

changed and how have these changes and shifts affected the policy of the United States and

Thailand on the practical level.
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INTRODUCTION

The mutual interaction between the East and West, between the “Orient” on the one

hand and the European countries and, later, the United States, on the other, is a topic which

has for centuries fascinated historians, linguists, anthropologists, missionaries, travelers and

many others. The differences between cultures (or, better said, sets of individual cultures),

political systems, values, traditions, and what we could call the “shared historical experience”

of people in the Euroatlantic world and Asia have stimulated an extensive research focusing

on the development of the relations between Asian and Western countries, on the changing

role of these actors on the global stage/within the international relations system, and also on

the creation of socio-cultural images and stereotypes that have often survived for centuries

and influenced the public thinking and mutual perceptions of each other.

In the course of the history of East-West relations, the 19th and 20th centuries certainly

seem, from a historian’s perspective, as of special importance. During the 19th century, the

European powers firmly established their control over vast portions of Asian territory and

completed their transformation from “aliens” into “masters” and “protectors”. The exchange

between the “metropolis” and the “fringes” of the empire involved not only goods, but also

ideas and concepts flowing in both directions. In the 20th century, World War II and the

subsequent disintegration of the colonial empires in Asia (and in the world) opened the way

for yet another period of history when Asia played an important role in the Western political,

military and geostrategic thinking and vice versa. The Cold War, especially in the 1950s,

1960s and 1970s, revealed once more the deep and firmly rooted differences between the

West and Asia and in many cases, the futility of trying to apply Western principles, methods

and precepts in trying to understand, and sometimes even worse, to change Asia and mould it

according to the Western patterns. The defeat of the United States in Indochina had then cast a

shadow over the studies of East-West interactions for a number of years and often led to a

summary condemnation of all Western involvement in Asia as colonialist/neo-colonialist or

imperialist/neo-imperialist.

The subject of this thesis forms a part of the larger debate, as described in the

paragraphs above. The relationship between the United States and Thailand (formerly known

as Siam) has been one of the most prominent features, from the American point of view, of

Washington’s involvement in Southeast Asia (and in Asia in general) after World War II.

This relationship, to a degree, was a product of the war and of the bipolar division of the

world that began to emerge soon after the victory of the Allies in 1945. While there certainly
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were contacts between both countries prior to this time, and the initial formation images and

mutual perceptions dates back to the 19th century, the ties between Washington and Bangkok

were indeed closest and their cooperation most intensive at the height of Cold War in Asia, in

the three post-war decades. As such, it would be easy and tempting, and to a degree correct, to

assess and study this relationship primarily through the prism of the Cold War – i.e. to judge

the relations between the two countries primarily in the context of the struggle between the

two ideologically opposed power blocs, each tied to one of the two superpowers. To do so,

however, without taking into account the past experience of the two countries and of those of

their objectives and goals that were not necessarily directly tied to the Cold War, would

provide us at best with an incomplete and limited picture of this multifaceted relationship that

carried with it a strong symbolism and legacy of the pre-World War II years. What the author

of this thesis attempts to do, then, is to find a way to integrate both the Cold War approach

and the more general historical and socio-cultural approach, into his assessment of the

problem. The present thesis is the first scholarly work dealing with the Thai-American

relations in these multiple contexts in the Czech (Czechoslovak) historiography.

It goes without saying that a topic such as a political, military, economic and cultural

relationship between two countries over the period of three decades is extremely wide and it is

beyond the scope of this thesis, or any single volume, no matter of its size, to cover all the

aspects and details of it. The wealth of details and information of course gradually increases,

as more and more previously inaccessible archival materials are made available to historians

and the general public. An attempt to produce a detailed, comprehensive, all-encompassing

study within the scope of this thesis would not only be impossible, but also, in the author’s

opinion, counter-productive, as a number of publications already exist that are devoted to a

particular area of Thai-American relations or to a particular, more limited, time period (some

of these publications will be mentioned specifically in the following subchapter of this thesis).

The author aims at outlining some of the general trends and principles that formed the basis of

this relationship and their transformation over the period studied. In other words, while the

main landmarks and events that transpired in the mutual relations will certainly not be

omitted, they will serve as an illustration of the nature and gradual changes of the relationship

and also of the reflection of this nature and its changes in both the private and public

discourse. In this respect, the question of deeply rooted stereotypes (both positive and

negative) and of misunderstanding and misperceptions regarding the political culture and

social fabric of the “other” again comes to the fore. The thesis will thus not try to describe

what decisions each of the partners had made, but also why these decision were made, and
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will try to seek the answer to the question why not only in the Cold-War-period thinking but

also in a more long-term historical context. It is not the aim of the author to come up with

general theories that would be applicable to similar relationship between the United States and

other Asian countries. For one, while the Cold War factor and the general approaches derived

from the perceived need to fight communism played a significant role in the post-war years,

the nature of American relationship to each of her allies or, for that matter, adversaries, varied

to an extent from case to case. While the author is convinced that no all-encompassing

generalization that could sum up the American foreign policy in Southeast Asia after 1945

exists in reality, some of the more general findings about the Thai-American relationship

could help in analyzing the approach to other countries in the region. In other words, while

there were elements in the relations between Bangkok and Washington that were unique to

this particular case, the analysis of some of the general trends that constituted and formed

these relations could yield some parallels to the American approach to other Asian (and non-

Asian) countries.

The author feels he should make another two remarks before moving forward to the


[…]


jakožto jediná země v jihovýchodní Asii, která se nestala kolonií, symbolem touhy po

svobodě i po modernizaci dle západního vzoru, o níž thajská vláda dlouhodobě usilovala. Pro

Thajsko byly Spojené státy rovněž symbolem svobody – jednak proto, že samy byly bývalou

kolonií, která si vybojovala nezávislost na Velké Británii, jednak proto, že se profilovaly, i po

získání Filipín v roce 1898, jakožto odpůrce kolonialismu a imperialismu. Byť byly

v praktické rovině vztahy mezi oběma zeměmi až do vypuknutí druhé světové války omezené

a v zemi nadále převládaly zájmy Velké Británie a Francie, vnímání a obraz Thajska ve

Spojených státech, který vznikl v těchto desetiletích, se přenesl i do poválečné doby a

ovlivňoval vzájemné vztahy i během studené války. Nesmírně významný pro další osud
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americko-thajských vztahů byl i rok 1942, kdy se Thajsko po vypuknutí druhé světové války

v Asii přidalo na stranu Japonska a vyhlásilo Spojencům válku. Ve Spojených státech však

tamější thajský velvyslanec odmítl vyhlášení války předat a naopak začal organizovat

odbojovou organizaci Svobodní Thajci (Seri Thai). Tento krok dále zvýšil sympatie americké

veřejnosti i části politického establishmentu vůči Thajsku a posílil představu o lásce thajského

lidu ke svobodě. Zároveň umožnil Thajsku, aby se po porážce Japonska v roce 1945 víceméně

vyhnulo přísným sankcím, které na něj chtěly uvalit Velká Británie a Francie, s nimiž Thajsko

narozdíl od Spojených států bylo ve válečném konfliktu.

Těžištěm práce je období po konci druhé světové války. V americké politice vůči

Thajsku je v této době možno vysledovat několik zajímavých obratů a změn. V letech těsně

po skončení války, kdy byla v Thajsku u moci liberální vláda, kladly Spojené státy důraz

především na posílení thajských demokratických institucí a rozvíjení hospodářských vztahů.

Americké priority se však vzhledem k již zmiňovanému vzrůstajícímu napětí ve vztahu

k SSSR postupně měnily a začala převládat spíše hlediska bezpečnostně-politická. Strategický

význam Thajska, které se zdálo být odolnější vůči „rudé hrozbě“ než některé jiné asijské

státy, z pohledu Washingtonu vzrůstal. I když situace na thajské politické scéně se nevyvíjela

uspokojivě a liberální vláda byla již v roce 1947 svržena vojenským pučem, Spojené státy

tento vývoj neodradil od další podpory Thajska. Pokračovaly v ní i poté, kdy se již v roce

1948 vrátil k moci maršál Phibunsongkhrám, který byl premiérem během druhé světové války

a pro mnohé byl symbolem thajské spolupráce s Japonskem.

Pro Thajsko byly Spojené státy v poválečné době logickým spojencem a „ochráncem“.

Bangkok očekával od spolupráce s Washingtonem garanci své suverenity a teritoriální

integrity. Ve snaze posílit svůj vztah ke Spojeným státům začalo Thajsko zejména po roce

1948 stále silněji akcentovat protikomunistické směřování své politiky. Tento vývoj

vyvrcholil v roce 1950 vysláním thajských jednotek do korejské války na straně sil OSN.

Tímto krokem Thajsko dosáhlo značné zvýšení hospodářské a vojenské pomoci ze strany

Spojených států. Thajsko bylo zařazeno do „svobodného tábora“ a začalo být považováno za

spolehlivého amerického spojence, což se potvrdilo v roce 1954 i jeho vstupem do paktu

SEATO. Ani další politické změny v zemi, zejména pád maršála Phibunsongkhráma v roce

1957 a jeho nahrazení Saritem Thanaratem, na vztazích obou zemí nic nezměnilo. Naopak,

v souvislosti se vzrůstajícím angažmá USA v Indočíně, byla thajská aktivní i pasivní

součinnost důležitější než kdykoli předtím. Teprve v sedmdesátých letech, kdy se za vlády

prezidenta Nixona Spojené státy z oblasti pomalu stahovaly, začal být zpochybňován i další

smysl „zvláštního vztahu“ mezi USA a Thajskem. Ukázalo se však, že byť po roce 1975 již
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vzájemné vztahy nedosáhly podobné intenzity jako v předešlých desetiletích, k jejich

zásadnímu narušení a k přeorientování thajské zahraniční politiky nedošlo. Tato skutečnost do

jisté míry vyvrací argument, že důvodem existence spojenectví mezi Thajskem a Spojenými

státy byl výhradně boj proti komunismu v oblasti a zejména v zemích bývalé francouzské

Indočíny.

Vedle roviny čistě zahraničněpolitické se práce, jak již bylo naznačeno, věnuje i

analýze veřejného diskurzu a vnímání Thajska ve Spojených státech a Spojených států

v Thajsku. Zajímavé je zejména sledovat, v jakém kontextu užívaly obě strany slova jako

„demokracie“, „svoboda“ či „revoluce“, jaké konotace měla tato slova pro Američany a jaké

pro Thajce a jak se reálný obsah těchto pojmů v průběhu doby měnil. Způsob, jakým zejména

thajská politická reprezentace využívala nebezpečí komunismu, často záměrně zveličovaného,

k prosazování vlastních zájmů a požadavků, je dalším z důležitých aspektů vzájemného

vztahu, kterým se práce věnuje. Třebaže některé z těchto problémů a otázek jsou specifické

pro americko-thajské vztahy, dá se říci, že na jejich příkladu je možno identifikovat i obecné

trendy a principy, které charakterizovaly přístup Spojených států ke svým spojencům

v prvních třech dekádách po druhé světové válce a které, byť v modifikované podobě, lze

v některých případech sledovat i dnes.
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