Oponentský posudek na doktorskou disertační práci

Jan Bečka

The Lands of the Free: Thailand in the Foreign Policy of the United States, 1945–1975

Hned úvodem posudku chci zdůraznit, že studie Mgr. Jana Bečky je – přinejmenším v českém a středoevropském kontextu – počinem zcela originálním. Klade si za cíl analyzovat vývoj vztahů mezi Spojenými státy americkými a Thajskem, zejména v období po druhé světové válce (1945–1975). Toto období si autor jistě nevybral náhodou. Jedná se o nejvážnější dobu studené války a autor na příkladu americko-thajských vztahů reflektuje její dopady v oblasti jihovýchodní Asie s ohledem na geopolitické zájmy USA v této části světa. Bečkova práce se soustřeďuje jak na rovinu zahraničněpolitickou a bezpečnostní, tak na analýzu veřejného diskurzu v obou zemích (zejména ve Spojených státech) a toho, jak se v průběhu času měnilo vzájemné vnímání USA a Thajska.

Klíčové relevantní teze (hypotézy) práce:

- Vztah mezi Spojenými státy a Thajskem se začal utvářet již v 19. století, kdy Spojené státy hledaly možnosti, jak proniknout do Asie a získat přístup k čínským trhům. Třebaže americká přítomnost v Thajsku (tehdejším Siamu) byla před rokem 1945 malá, již v předválečné době se utvořil určitý obraz Thajska jako „země svobodných“ a „ostrova pokroku“ v jihovýchodní Asii, který po skončení druhé světové války thajští politici obratně využívali. Nelze tedy říci, že by vztah mezi oběma zeměmi byl výlučně hrubě pragmatickým důsledkem bipolárního soupeření po roce 1945 a americké snahy zastavit šíření komunismu v jihovýchodní Asii, byť tento prvek sehrál v celém procesu nesporně nezanedbatelnou roli.
- „Úspěšnost“ či „neúspěšnost“ spojení mezi oběma zeměmi v poválečných letech je nutno hodnotit samostatně, byť od celkového kontextu studené války a amerického selhání ve Vietnamu nelze zcela odhlédnout. Z pohledu čistě bilaterálního se dá thajsko-americké spojení hodnotit spíše jako úspěšné. Thajsko dostalo svým závazkům podporovat USA – vyslalo armádu na korejské bojiště, vstoupilo do paktu SEATO a poskytlo svoje území jako zázemí pro americkou armádu během vietnamské války. Země se rovněž nestala komunistickou a thajská vláda proti „komunistům“ a „levicovým živlům“ (často domnělým) razantně vystupovala. Z pohledu Thajska pak Spojené státy přispěly k obnovení jeho mezinárodněpolitického postavení po druhé světové válce (za války bylo totiž Thajsko spojencem Japonska a některé země volaly po jeho potrestání, čemuž USA do velké míry zabránily), garantovaly územní integritu a nezávislost Thajska, podporovaly jej hospodářsky i vojensky a výrazněji veřejně nekritizovaly nedemokratický vývoj v zemi, zejména po roce 1947, kdy vojenský puč svrhl demokraticky zvolenou vládu. Není tedy možné spojení paušálně odsoudit

jako neúspěšné proto, že nedokázalo zabránit americké porážce v Indočíně a vytvoření levicových režimů ve Vietnamu, Kambodži a Laosu.

Pozitivní rysy studie:

- Předložená práce je prvním podobným počinem v české (československé) společenskovědní produkci, který je věnován tomuto tématu. Podrobně ho zkoumá s požadovanou odbornou erudicí. Autor se problematikou americké zahraniční politiky v jihovýchodní a východní Asii i moderní historií a politickým systémem Thajska zabývá dlouhodobě a tyto zkušenosti při psaní práce plně zúročil.
- Disertace je založena především na důkladné analýze primárních pramenů (jak amerických, tak i thajských), z nichž některé byly teprve nedávno zveřejněny. Tím přispívá k rozšíření poznání o zkoumané problematice a přináší nové poznatky. Autor ovšem tyto primární prameny nepřijímá nekriticky, nýbrž vzájemně je konfrontuje a analyzuje jejich reálnou vypovídací hodnotu (i s ohledem na dobu, v níž vznikly). Tento rys práce chci zvláště zdůraznit, protože ani v doktorských pracích nebývá běžné, aby plnohodnotně pracovaly s prameny, ačkoliv se to od nich očekává. Navíc z této studie jasně vyplývá, že autor věnoval její heuristické přípravě mimořádnou pozornost, včetně sběru pramenů v zahraničí.
- Studie je z hlediska požadavků na rozsah disertační práce mimořádně rozsáhlá, přičemž rozhodně nelze říci, že by tomu tak bylo kvůli její přílišné narativnosti či rozbujelému žurnalistickému stylu na úkor obsažnosti a koncise textu. Autor klade jednoznačně důraz na řetězení faktů a jejich souvislostí. Interpretační pasáže jsou pak formulovány s vědeckou uměřeností a s ohledem na všechny aspekty daného popisovaného problému.
- Práce je dobře strukturována. V úvodních pasážích si autor, který není vystudovaný orientalista, nedodává na sebevědomí všeobecně známými, až banálními pasážemi o dějinách a kultuře Indočíny, což je ovšem rys, který je u řady podobných prací docela běžný. Autor jde v úvodu okamžitě „k věci“ a koncise formuluje své záměry a metodické přístupy. Jednotlivé tematické okruhy jsou voleny velmi účelně a precizně, mnohé části lze označit za odvážné a vyvolávající následnou diskusi či polemiku z pohledu jiných společenskovědních oborů. Jde však o případnou diskusi v rovině interpretační, nikoli o polemiku ohledně věcné správnosti. Znovu zde zmiňuji, že práce je postavena na bohaté faktografii.
- Práce se opírá o metodické přístupy oborů, jež jsou autorovi blízké, s nimiž může spolehlivě pracovat (historiografie, politologie). Z textu zároveň vyplývá, že si je plně vědom, že jeho téma je „zralé“ na mezioborové studium, což dokládá zdařilými exkurzy do oblasti historické sémantiky (interpretace pojmů jako svoboda nebo demokracie v thajském i americkém kontextu). Analýza veřejného diskurzu v obou zemích – toho, jak se užívala slova „demokracie“ či „svoboda“, jaké byly rozdíly v jejich vnímání v obou zemích a jak se jejich význam v průběhu času posouval – považuji za (pro mne) nejzajímavější pasáže. Autor zde správně poukazuje na to, že tyto rozdíly a posuny byly dány jak jinou historickou a společenskou situací v obou zemích, tak i záměrnými pokusy obou vlád (americké a thajské) ospravedlnit a dodat legitimitu vzájemnému spojení. Autor se tak nesoustřeďuje pouze na popis a analýzu bilaterálního vztahu v rovině politické, hospodářské či bezpečnostní, ale i na sociokulturní aspekt tohoto vztahu a na formování a konstrukci identit obou zemí („země svobodných“, lands of the free).
- Po formální stránce práce splňuje všechny náležitosti. Chci zdůraznit kvalitní a dobře uspořádaný poznámkový aparát, stejně jako autorovo rozhodnutí napsat svou

práci v angličtině, která je – pokud jsem schopen to posoudit – na velice dobré úrovni. Tato skutečnost rovněž přidává práci na hodnotě – zejména za předpokladu, že by ji chtěl autor publikovat jako monografii, nebo v podobě dílčích studií v zahraničních odborných periodikách.

Návrhy k diskusi:

- V práci možná nejsou dostatečně zmíněny nebo rozebrány některé problémy, zejména ty, které souvisejí s politickým vývojem ve vlastním Thajsku – rozpory uvnitř vojenské vlády, reálná odezva na levicové ideje mezi obyvateli apod., nicméně sám si uvědomuji, že by tím rozsah práce neúměrně narostl. Navíc práce byla psána především z pohledu USA, takže thajský vnitropolitický vývoj byl zmiňován jen do té míry, do které měl zásadní dopad na thajskou zahraniční politiku a thajsko-americké vztahy. Tyto mé připomínky mohou být předmětem rozpravy v průběhu autorovy obhajoby.

Závěrem konstatuji, že doktorand Mgr. Jan Bečka předložil studii, která zahrnuje všechny parametry, které má doktorská disertační práce splňovat. V tomto smyslu doporučuji, aby byla jeho práce oborovou komisí přijata a pozitivní výsledek jejího hlasování postoupen děkanátu FSV UK k dalšímu kladnému vyřízení.

Doc. PhDr. Miloš Mendel, CSc.
oponent disertační práce

v Praze dne 23. srpna 2011